
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 56 del 05-04-2019

OGGETTO

PARTECIPAZIONE AL PROGRAMMA "EUROPA PER I CITTADINI", AZIONE GEMELLAGGI,
PROGRAMMAZIONE 2014  2020. PROMOZIONE INIZIATIVE DI GEMELLAGGIO. ATTO DI INDIRIZZO.

L’anno  duemiladiciannove il giorno  cinque del mese di aprile alle ore 14:30 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- la Comunità Europea, come è noto, ha tra i suoi obiettivi primari l'incontro e lo scambio tra

cittadini comunitari e richiede, quale primo requisito per la partecipazione ai programmi che essa

finanzia, la preesistenza di accordi di gemellaggio;

- il programma Europe for Citizens "Europa per i Cittadini 2014-2020" mira ad avvicinare i cittadini

europei all’Unione Europea, proponendosi di colmare la distanza dalle istituzioni europee; che il

Programma supporta economicamente organizzazioni attive nei settori ad esso attinenti e co-

finanzia progetti volti al raggiungimento dei suoi obiettivi;

- il Programma stesso, introducendo debite modifiche e innovazioni, si pone a proseguimento del

conclusosi Programma "Europa per i Cittadini 2007-2013", rivelatosi di estremo successo a livello

europeo e in particolare nazionale. L’Italia, difatti, rappresenta finora una delle nazioni europee con

il più alto numero di progetti presentati e selezionati;

- il Programma contribuisce al conseguimento dei seguenti obiettivi generali, che devono essere

tenuti presenti in fase di elaborazione della proposta progettuale:

• contribuire alla comprensione, da parte dei cittadini, della storia dell’Unione Europea e della

diversità culturale che la caratterizza;

• promuovere la cittadinanza europea e migliorare le condizioni per la partecipazione civica

democratica a livello di Unione Europea.

gli obiettivi specifici del Programma sono:-

• sensibilizzare alla memoria, alla storia e ai valori comuni dell'Unione Europea, nonché alle sue

finalità, quali la promozione della pace, dei valori condivisi e del benessere dei suoi cittadini,

stimolando il dibattito, la riflessione e lo sviluppo di reti;

• incoraggiare la partecipazione democratica e civica dei cittadini a livello di Unione, permettendo

ai cittadini di comprendere meglio il processo di elaborazione politica dell'Unione e creando

condizioni adeguate per favorire l'impegno sociale, il dialogo interculturale e il volontariato;

che i progetti di gemellaggio dovranno quindi tener presenti i suddetti obiettivi e, parallelamente,

promuovere il dialogo interculturale e caratterizzarsi per una forte dimensione europea;

Dato atto che negli indirizzi politico-amministrativi di questa Amministrazione rientra quello di

contribuire alla creazione di una cittadinanza attiva e partecipante e che è intenzione

dell’Amministrazione incentivare e promuovere iniziative di gemellaggio, nella convinzione che il

Gemellaggio, con tutto quello che esso comporta, nella preparazione, nello svolgimento e nei suoi

successivi indispensabili sviluppi, costituisce un utilissimo strumento:

 di sensibilizzazione politica, di mobilitazione e di cooperazione tra enti locali diversi;

 di azione interculturale fra regioni diverse sia nazionali che europee che vince pregiudizi,

procura un incontro umano fra nord e sud, cuce in prospettiva unitaria le “diversità”, crea



autentici legami di amicizia fra giovani di lingue e costumi diversi e verifica la

complementarietà economica fra città distanti;

 uno strumento per accrescere la consapevolezza di essere parte attiva nel processo di

consolidamento della comunità europea e per aprirsi alle esperienze che nascono dal

dialogo con realtà diverse;

 un’opportunità di conoscenza tra comunità pur distanti geograficamente ma accomunate

spesso da aspetti rilevanti della storia e delle tradizioni;

Dato atto, altresì, che l’Amministrazione Comunale intende a tal fine promuovere la

partecipazione a Bandi per attività di gemellaggio, individuando fonti di finanziamento di

specifiche iniziative;

Visti:

- il D. lgs.vo n° 267/2000 e s.m. ;

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

 - lo Statuto Comunale;

Vista la proposta dell’Agenzia di Promozione Integrata per cittadini in Europa, prot. n. 9547 del

2/04/2019, che prospetta e offre un percorso di accompagnamento per la partecipazione a progetti

europei a valere su Fondi Diretti dell’Unione Europea per la programmazione 2014 – 2020,

Programma “Europa per i cittadini”, Azione “Gemellaggi”, consistente nell’analisi di contesto

finalizzata alla individuazione della controparte europea e alla costruzione del partenariato per

concorrere all’ottenimento del finanziamento europeo e successivamente alla formulazione e

presentazione del Progetto di Gemellaggio;

Ritenuto avvalersi del supporto di una Agenzia esterna, attese le aggravate incombenze e carenze

organiche degli Uffici comunali, fornendo indirizzo in tal senso al VII Settore;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il Vigente Statuto dell’Ente;

Preso Atto che la presente deliberazione non necessità dei pareri, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in quanto atto di mero indirizzo;

Con votazione unanime favorevole, resa nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1.  Di Considerare la premessa  parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di Promuovere le iniziative di gemellaggio per la partecipazione al Programma Europe for

Citizens 2014-2020, Azione “Gemellaggi”;

3. Di Avvalersi di una Agenzia di Promozione Integrata per la partecipazione del Comune di

Atripalda a tale programma, stante le aggravate incombenze e carenze di personale degli Uffici

comunali;



4. Di fornire indirizzo al VII Settore per gli atti consequenziali di affidamento, con imputazione

della spesa sul Cap.738/1 del Bilancio 2018/2020, esercizio 2019;

LA STESSA GIUNTA

Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

di rendere  la presente deliberazione viene resa immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,

comma 4 TUEL.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 15-04-2019

Dal Municipio, lì 15-04-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 05-04-2019

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 15-04-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Iorio Beniamino

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 15-04-2019 Il Segretario Generale
Dott.Iorio Beniamino


